T = geobserveerde temperatuur (T-bodem -5 cm in K)
Tref = referentie temperatuur (10 graden C, 283.15 K)

 68

GPP modelering

De relatie tussen de opname van CO2 door het gras (GPP) en PAR kan gemodelleerd worden door middel van een Light-response curve. GPP wordt berekend
door de gemeten Reco van de gemeten NEE af te trekken.

2++ = 	 3 ∗ +$. ∗ 2++()*2++()* + 3 ∗ +$.
− .*0(+),

GPP = Gross primaire productie
α = ecosysteem quantum yield (µmol CO2 m-2 s-1), helling bij lange licht intensiteit (<400 µmol m-2 s-1 in Falge et al. 2001)
PAR = fotosynthetisch actieve straling (photosynthetic photon flux density) (µmol quantum m-2 s-1)
GPPmax = maximum bruto primaire productie
Reco= Berekend met Lloyd-Taylor functie.

 69

Appendix III: uncertainty analyse koolstofbalans

De balans bestaat uit componenten van CO2 (Reco, GPP, NEE, C-export en bemesting) en sensitiviteits analyse voor een mogelijk overschatting van Reco
(veenweide respiratie). Een correctie met 15% komt goed overeen met bodemdalingsmetingen in de periode 2017-2020 en jaarbudgetten van eddy co-variance
in 2019 in Aldeboarn. Eenheid is ton CO2 per hectare per jaar.

Locatie Behandeling C-export Bemesting GPP NEE Reco Reco -10% Reco -15% Reco -20% Reco -25% CO2 CO2 -10% CO2 -15% CO2 -20% CO2 -25%
2017 t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr
Ald OWD 16.6 -6.9 -89 37 126 113 107 101 94 47 34 28 22 15

Controle 19.3 -6.9 -82 53 135 121 115 108 101 66 52 45 39 32
Ger OWD 15.3 -5.3 -98 27 125 113 106 100 94 37 25 19 12 6

Controle 15.5 -5.3 -92 31 123 111 105 99 93 41 29 23 17 11
Kou-G OWD 22.1 -10.9 -88 45 133 119 113 106 99 56 43 36 29 23

Controle 23.3 -10.9 -100 23 123 110 104 98 92 35 23 17 10 4
Kou-S OWD 15.7 -9.3 -79 56 135 121 114 108 101 62 49 42 35 29

Controle 16.3 -9.3 -83 45 128 115 109 102 96 52 39 33 27 20

C-export Bemesting GPP NEE Reco Reco -10% Reco -15% Reco -20% Reco -25% CO2 CO2 -10% CO2 -15% CO2 -20% CO2 -25%
2018 t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr t CO2 ha yr
Ald OWD 14 -7.4 -75 23 98 88 83 78 74 30 20 15 10 5

Controle 14 -7.4 -69 32 101 91 86 81 76 38 28 23 18 13
Ger OWD 13.8 -9.3 -74 44 118 106 100 94 89 49 37 31 25 19

Controle 12.2 -9.3 -65 47 112 100 95 89 84 50 39 33 27 22
Kou-G OWD 15.7 -9.3 -83 26 109 98 93 87 82 33 22 16 11 5

Controle 15.8 -9.3 -74 25 99 89 84 79 74 31 22 17 12 7
Kou-S OWD 13.4 -9.3 -56 27 83 75 71 66 62 31 23 19 14 10

Controle 12 -9.3 -56 31 86 78 73 69 65 33 25 20 16 12

 70

Figuur S4. Daggemiddelden van de gemeten Reco (in g m-2 d-1) uitgezet tegen de grondwaterstand (in cm). De data van
de vier locaties Ald, Ger, Kou-G, Kou-S en de drie meetjaren 2017, 2018 en 2019 zijn samengevoegd. Data van het
OWD-perceel (Drain) en controle zijn weergegeven.

0

20

40

60

80

100

120

-140 -120 -100 -80 -60 -40 -20 0

R e
co

g-
m

2
d-

1

Grondwaterstand (cm)

Drain

Controle

 71

Appendix IV: meerwerk sensitiviteitsanalyse CO2 budgetten

Introductie

Het is belangrijk om te weten hoeveel CO2 er uit Nederlandse veenweide gebieden wordt uitgestoten. In de